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Peny6imka Cesepra Makezonuja

MUMHHMCTEpCTBO 3a JKMBOTHA CPeiHHA
1 NPOCTOPHO TUTAHMPathe

CEKTOP 3A MPOCTOPHO IJIAHHPABE
SEKTORI 1 PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-702/2 praeeo

Jlata/Data:

Jlo: MMHHMCTEPCTBO 3a TPAHCIIOPT
Va. Lpsena Croncka Omuthna 6p. 4
1000 Cxonje

PenyGnuka CeBepHa MakeioH1ja

[Tpenmert: U3pectyBame
Bpcka: Baw 6p. 67-1192/3 oa 10.02.2025 roxa.

[TountyBaHH,

Bo Bpcka co Baweto 6aparbe noa 6p. 67-1192/3 oa
10.02.2025 roa., AOCTaBEHO 110 MHHHCTEPCTBO 34
JKMBOTHA CPEIMHAa M TPOCTOPHO TMJAHMPARE -
CeKTOp 32 MPOCTOPHO MIAHNPAE MO apx.op. 15-
702/1 oa 11.02.2025 roa,
JloctaByBaibe AKTH 3a HOCere Ha  IUIaHCKA

MoBp3aHO €O

foKyMeHTaunja 3a YpOaHHCTHUKH  TPOCKT BOH
ondar Ha ypOAaHMCTHUKM TUIaH O APYKABHO
snauerse 3a opmupame Ha I'TIl 32 u3rpanda Ha
KO Cyweso -

Onurruna 1ltun, Be n3pectyBame 3a CJeAHOTO:

doToBONTAMYHA  ENIEKTPaHA,
- Cornacho unen 42 cras (4) oa 3aKOHOT 33
ypOaHUCTHUKO MIaHHpatbe (,.Cn. BeCHHK Ha PCM*
6p. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 n 6p.
224/24) ,,OpraHoT Ha/JUICKEH 3a rnocrankara 3a
uspaboTyBatbe H J10HECYBatbe Ha ypOaHNCTHUKHTE
nnaHoBH 0/ cTaBoT (1) Ha OBOj UIeH, BO (bazaTta Ha
MOAroTBYBae  Ha

naaHckara mnporpama 3a

ypOaHUCTUUKMOT — 1aH  WITO Tpeba na ce
u3paboTyBa, MoHecyBa Gapaibe 3a 100HBaILE HA
yc/IOBH 3@ TJaHupame Ha  mpocTopoT 10
AreHlmjarta 3a fjaH1parbe Ha npocTopoT. VYenosu
3a TUIAHMpame Ha MpocTOpoT Ce Gapaat M 32
nraHcky ondar 3a Koj Beke Gnie n3jlajieHn yc/oBH,
JOKOJIKY JIOHECYBauoT I CMEHH ueauTe i
3eMjUILTETO  BO

nameHckata ynorpeba  Ha

nIaHCcKaTa nporpaMa Bo OIHOC Ha npeTxoaHaTa.”

MIHCTEPCTRO 33 KHBOTHA CPEANNA 1 NPOCTOPII0 NAANHPATLE Ha
1 PenyGauka Cesepra Makeaonnja

InowTan . Jpecseta Boropoanua™ Gp. 3, Cxonje

PenyGaunka Cesepua Makenonnja

Republika e Magedonisé s¢ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

e T |
Deri te: Ministria e Traléportit
Ulica Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonis€ s& Veriut

Lénda: Njoftim
Lidhja: Nr. Juaj 67-1192/3 dat& 10.02.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj nén nr. 67-1192/3 nga
data 10.02.2025, e dérguar né Ministringé e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -
Sektori pér planifikim hap€sinor me nr. 15-702/1
nga data 11.02.2025, e cila lidhet me procedurén
pér miratimin ¢ dokumentacionit planor pér
Projektin urbanistik jashté planit urbanistik t&
réndésisé shtetérore pér krijimin e PN1 per
ndértimin e njé centrale fotovoltaike, KK Sushevo
_ Komuna e Shtipit, ju njoftojmé se:

- Sipas nenit 42, paragrafi (4) t& Ligjit pér
planifikimin urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24) "Organizmi pérgjegjés per procesin ¢
hartimit dhe miratimit té planeve urbanistiké sipas
paragrafit (1) t& kéti neni, gjaté fazés sé&
pérgatitjes sé programit t& planifikimit urbanistik
pér planin urbanistik qé do t& hartohet, paraqget
kérkesé pér marrjen e kushteve per planifikim
hapésinor te Agjencia per Planifikim Hapgsinor.
Kushte pér planifikim hapésinor ~ kérkohen
gjithashtu edhe pér planin pér té cilin jané léshuar
tashmé kushte, nése organi kompetent ndryshon
qéllimet dhe pérdorimin e tokés né programin e

planifikimit krahas me t& méparshmet.”

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢
Republikes s¢ Magedonisé s¢ Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup

Republika ¢ Maqedonisé s¢ Venut

+389 2 3251 403
www moepp.gov.mk



Peny6nuka Cepepna Maxkegonuja

Munncrepcrso 3a xxusorna cpeaMHa
Y NPOCTOPHO IUTaHUpakhe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A [NIPOCTOPHO [JIAHUPAKE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- CornacHo uneH 17 cras (3) oa 3akonor 3a
Ypbauuctuuko raHupamse (,,Ci1. BecHuK Ha PCM*
Op. 32/20, 6p. 111/23, Op. 73/24, 6p. 171/24 u op.
224/24) “YpGanucTHuku nnan 3a noapavja u
rpajdM o1 ApiKaBHO 3Haueke COAIP’KH 0COBEHO:
Fpabuua  Ha nnanckn ondar, rpaHHua Ha
TUIAHEPCKH €IMHNLIM HA HAMEHA Ha 3eMjHLUTETO
rpaabure, HameHa Ha 3eMjuILTETO CO YCJIOBH 3a
rpanda, AeTanua perynaunja co YCIIOBH 3a rpajieme
W 33 ypelyBate Ha 3eMjULITETO W MpoueHTYyasHa
3aCTANCHOCT HA NOBPLIMHATE 32 3€/1EHIIIO JIOKOJIKY
€ MoTpeGHO, pasBoj U KOpHCTebe Ha 3eMjHILTETO H
rpanduTe, MIAaHCKO pelueHHe Ha coobpakajHarta n
ApyruTe HWHQPPacTPyKTYpH W apyru oapeadu u
noaaToun noTpebHM 3a niaHcKuTe pelenuja.™

- CorytacHo unen 51 cram (1) on IMpasunuukor 3a
YpOaHHCTHUKO nnanupame(,,Cn. BecHuk Ha PCM*
0p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, op. 99/23 u 6p.
7/2025) ,Yp6aumuctuuku NPOEKT € mIaHCcKo-
fIPOCKTHA I0KyMeHTalMja WTO ce u3paboTyBsa Bp3
OCHOBA Ha 10HECEH yPOAHHCTHYKH UIaH M CIIYIKH
3a Herosa pa3paboTKa M CPOBE/yBatbe, KaKko i 3a
paspaboTka  Ha  ypGaHHCTHYKO  MIAHCKHTE
AOKYMCHTaUHH 000peHn cornacHo 3akoHOT 3a
fIpOCTOPHO M ypOAaHUCTHUKO  mulaHMpatbe
(»xCnyxbGen BecHuk Ha Peny6nuka Makeionuja*
6p.199/14, 44/15, 193/15, 31/16. 163/16, 64/18 n
168/18) n 3akouor 3a NPOCTOPHO H YpOaHHCTHUKO
nnanupawe (,,Cny:xGen BecHuK Ha PenyGnuka
Makenonnja* 6p.51/05, 137/07, 91/09, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 u 42/14), a kom
cornacHo unen 95 craB (2) ox 3akoHOT 3a
YPOaHHCTHUKO nianupaibe ce NpUMEHyBaaT BO
MOCTANKHTE 32 M3M1aBatbe Ha 0100PeHHeE 3a rpajieibe
BO  JIeJIOBUTE WITO ce BO COMIACHOCT €O
YPOAHHCTHUKHTE MNAHOBH WTO ce BO cHia 3a
HCTHOT NJIAHCKH ONaT, 10 HUBHOTO yCOrJIacy Batbe

CO ozpesduTe 011 0BOj 3aKOH.

- Sipas nenit 17 paragrafi (5) t& Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24), “Plani urbanistik pér zonat dhe objektet
me  réndési shtetérore pérmban vecanérisht:
kufirin e mbulimit planor, kufirin e njésive
planifikuese pér destinimin e tokés dhe objekteve,
destinimin e tokés me kushtet e ndértimit,
rregullimin e detajuar me kushtet e ndértimit dhe
t€ rregullimit t& tokés, dhe pérgindjen e zonave t&
gjelbérta nése &shté e nevojshme, zhvillimin dhe
pérdorimin e tokds dhe objekteve, zgjidhjen
trafikut  dhe
infrastrukturave t& tjera si dhe dispozitat dhe té&

planifikuese & rrjetit t&
dhénat e tjera t& nevojshme pér zgjidhjet
planifikuese.”

- Sipas nenit 51, pika (1) t& Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés s¢&
Magedonisé s& Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Projekti urban
&shté¢ dokumentacion planifikues dhe projektues
qé hartohet mbi bazén e njé plani urbanistik té
miratuar dhe shérben pér zhvillimin dhe zbatimin
e tij, si dhe pér zhvillimin e dokumentacioneve
urbanistike t& miratuara né pérputhje me Ligjin
pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magqedonisé" nr. 199/14,
nr. 44/15, nr. 193/15, nr. 31/16, nr. 163/16, nr.
64/18 dhe nr. 168/18) dhe Ligjin pér Planifikim
Hapésinor dhe Urbanistik ("Gz. Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" nr. 51/05, nr. 137/07,
nr. 91/09, nr. 124/10, nr. 18/11, nr. 53/11, nr.
144/12, nr. 55/13, nr. 163/13 dhe nr. 42/14), t¢
cilat, sipas nenit 95, pika (2) t& Ligjit per
Planifikimin Urbanistik, zbatohen né procedurat
pér léshimin e lejeve té ndértimit Pér pjesét qé jané
n€ pérputhje me planet urbanistike qé jané né fuqi
per t& njéjtin hapésiré planifikuese deri né pajtimin
€ tyre me dispozitat e kétij ligji."

Muiitereperno 3a wnsotna CPEHA I NPOCTOPHO IIAHKPaIbLe Ha Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢
2 PenyGanka _C::ncplm Makenonuja ) Republikés sé Magedonisé sé Veriut +3892 3251 403
Inowrman, Npecsera Boropomua® Gp. 3, Cronje Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup www.moepp.gov.mk
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Penybauka Cesepia Makegonuja Republika e Magedonisé sé Veriut

MUHHMCTEpPCTBO 3a )KMBOTHA CpeiuHa |« Ministria e Mjedisit Jetésor
M POCTOPHO Itanupawe - dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A ITPOCTOPHO IJIAHHUPABE
SEKTORI [ PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- CornacHo wien 51 cras (3) ox Ilpasunnukor 3a - Sipas nenit 51, pika (3) t&€ Rregullores pér
ypbanucThuko naanupamwe (,,Cn. pecuuk Ha PCM™  planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé
0p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 n Op.  Magedonisé sé Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
7/2025) ,Co ypbOaHMCTHYKH NpPOEKT Ce€ BpLIM 104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Me projekt
AICTaNHO pa3paboTyBarbe Ha rpajeXkHy napuenn u urban béhet zhvillimi i detajuar i1 parcelave
Ha rPajie’KHOTO 3eMjHIITE 3a OMWITA ynotpeda 3a  pdértimore dhe té tokave pér pérdorim té
KOM BO ypOaHHCTHUKMOT TJaH He e JAACHH  puoiithshém pér té cilat né planin urbanistik nuk

ACTANHN OIPeAdH 3a rpajetse H ypeayBawe Ha jané dhéné rregullime té detajuara pér ndértimin

SENJUIITETO, & COYPOIHHUCTUHKHOT TPOEKT ONCTAE. ke rregullimin e tokés, dhe me projektin urban té

(@) Haion0] WUIeH CE YPe/y Ao IHHEHA TP AIEHHE nenit (2) t& kétij neni rregullohet parcela e veganté

napuesa BoH ondar Ha ypOaHHCTHYKH MIaH, Kako _— — _— ; T
P b P ' ndértimore jashté fushés s¢ planit urbanistik, si

M rpajewero W ynorpedara M Ha 3eMjoMe/ICKO i % W e & v
2 TP / > dhe ndértimi dhe pérdorimi i tokés bujqésore,

IIYMCKO W JIPYTro 3eMjuLuTe. ; B
Y Py / pyjore dhe tokave té tjera.

[lo pasryiesyBatbe Ha MponpaTHaTa JOKyMeHTalluja,

ce J0jie A0 CO3HAaHME jeKa  IUlaHCKaTa Pas shqyrtimit té¢ dokumentacionit shoqérues, u
JokyMeHTanuja 3a Oanyka 3a HeCnpoBeAyBakhe Ha konstatua se dokumentacioni planor pér Vendimin
Vpbanuctuukn  npoekT  BoH  ondar  Ha  pér moszbatim t& Projektit Projektin urbanistik
ypOaHHCTHUYKH NJjaH OJ JApKaBHO 3Hauewe 3a  jashté planit urbanistik té réndésisé shtetérore pér
¢dopmuparwe  Ha  ITIl 32 wm3rpanda  Ha  krijimin e PNl pér ndértimin e njé centrale
¢oroonranyna  enekrpana, KO Cyweso -  fotovoltaike, KK Sushevo — Komuna e Shtipit dhe
Onwruna Itin v rpannunte Ha onatotr Ha  kyfijté e mbulimit té dokumentacionit té dorézuar
JlocTaBeHATA MIaHCKA IOKYMEHTALIH]a 33 KOj ITO ce planor, pér té cilin béhet fjalé né Vendimin e
OaAHecyBa  rope  HapeaeHata  Omlyka 33 ginsrpermendur pér moszbatim  pér  vierésim

HecripoeAyBawe 3a  CTpaterucka OLCHA, HE  girategiik, nuk pérputhen me kufijté e mbulimit

KOpeCMOHAMpaaT €O rpaHHUMTe Ha ongaror ox nga Vendimi pér Kushtet pér planifikimin e

H3] eHoTo Pewienue 3a YC/IOBH 3a niaHuparke Ha o . . i
2 P hapésinor dhe me Programin projektues té

npoctopot u co [pesior npoeTHata nporpama o4 propozuar nga Vendimi pér Kushtet pér
planifikimin e hapésinor nr. UP1-15-2173/2023
nga data 17.10.2023 (nr. i procedurés UPP 54393

né sistemin e-urbanizém).

u3naaeHoTo Pewmenne 3a Yenosu 3a nnanuparbe Ha
npoctopot 6p. YI11-15-2173/2023 on 17.10.2023
roa. (6p. nocranka YIIIT 54393 Bo cucremor e-
ypGaHuzam.)

Bo KOHTEKCT HA MOHAMPE] KAXAHOTO, COrIacHO Né kontekst té sa mé sipér, né pérputhje me Ligjin
3akoHOT 3a kuBoTHaTta cpeanna ("Cn. BecHMK Ha pér mjedisin jetSsor ("Gazeta Zyrtare ¢ RM™ nr.
PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
(RO, 51/ 1, 1231263013, TR/iA, agiid, s, AVL. 12015, °9901a, 18713, 42il4. 4o,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 u "Cn. sechmnk wa  129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gazeta

PCM" 6[3 89/22 u l'}'”zz)_ MHHHCTBPCTBDTO 33 Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe ITHZ?.). Ministria

JKMBOTHA CPEIMHA M MPOCTOPHO MuiaHupame He  © mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor nuk

Moke Ja moctanu no Bawero Gapawe co Bam  mund t&€ veprojé sipas kérkesés Tuaj me nr. ark.
apxHMBcKkH Op. 67-1192/3 ox 10.02.2025 ron. 67-1192/3 nga data 10.02.2025.
MinieTepeTBo 32 KHBOTHA CPeANHA i NPOCTOPHO MIAHKpatbe Ha Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
3 PenyGanka Cesepua Makeaonnja : _ Republikés sé Magedonisé sé Veriut +389 2 3251 403
nowran  Tpecsera Boropoanua® Gp. 3, Cronje Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup www.moepp.gov.nk

PenyGanka Cesepua Makeaoumnja Republika e Magedonisé sé Venut



Peny6inka CesepHa Maxegonuja Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

MHHHCTEpCTBO 3a JKHBOTHA CpeJHHa
U IIPOCTOPHO IVIaHHPa-€

CEKTOP 3A INNPOCTOPHO INTAHHPABE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3a na mokeme ja nocranume o Bawero 6apawe,  Pér té mundur té veprojmé sipas kérkesés Tuaj,

noTpeGHO € MUIAHCKaTa JIOKyMeHTaumja aa 6uie  dokumentacioni planor duhet t& harmonizohet né
YCOr/laceHa COMJIaCHO rOpeHaBejieHaTa 3aKOHCKa

perynarusa.

pérputhje me rregulloren ligjore t& lartpérmendur.

Co nouwr,
Me respekt,

H3pabdorun/Pérpiloi: Zariye Abazi ;: 7./

Konrponupan/Kontrolloi: lajana koscka Pucrecka W aph
OnoGpun/Miratoi: Nebi Rexhepi

"

OnoGpua/Miratoi: _
JIpwasen cekperap/Sekretar shtetéror
Resmi Ejupi/Peesu Ejynu & o~
Cornacen /Me pélgim té: 7

KaGuner na munucrep/kabingti i ministrit
Heausm Pama/Nedim Rama

Xycamen Aryuoscku/Husamed Agushovski

MUHUCTEPCTBO 32 AKHBOTHA CPEAMHA 1 NPOCTOPHO NAMHMPAILE H Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
a4 PenyGanka Cepepna Makeaonuja Republikés sé Maqedonisé s¢ Veriut +3892 3251 403
Maowman Jpecsera Boropoanua™ 6p. 3, Cronje Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup www. moepp.gov.mk

PenyGanka Cesepia Makenonmja Republika e Magedonisé sé Venut



